
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июля 2016 г. N 298 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Орловской области 
от 17.12.2019 N 694) 

 

 
В целях сохранения и возрождения народных художественных промыслов на территории 

Орловской области и оказания поддержки мастерам народных художественных промыслов 
Орловской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О 
народных художественных промыслах", Законом Орловской области от 3 сентября 2010 года N 
1107-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере народных художественных 
промыслов в Орловской области" Правительство Орловской области постановляет: 

 
1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам 

Орловской области и утвердить его состав согласно приложению 1. 

2. Утвердить: 

Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам 
Орловской области согласно приложению 2; 

Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории Орловской области, к изделиям 
народных художественных промыслов согласно приложению 3. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Орловской области от 18 ноября 2010 года N 397 "О 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Орловской области"; 

постановление Правительства Орловской области от 19 октября 2011 года N 365 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Орловской области от 18 ноября 2010 года N 397 "О 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Орловской области"; 

постановление Правительства Орловской области от 19 апреля 2012 года N 127 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Орловской области от 18 ноября 2010 года N 397 "О 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Орловской области"; 

постановление Правительства Орловской области от 20 февраля 2013 года N 50 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Орловской области от 18 ноября 2010 года N 397 "О 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Орловской области". 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя 



Правительства Орловской области Нордстрем В.И. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Орловской области от 17.12.2019 N 694) 

 
Председатель Правительства 

Орловской области 
В.В.ПОТОМСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Правительства Орловской области 
от 27 июля 2016 г. N 298 

 
СОСТАВ 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Орловской области 
от 17.12.2019 N 694) 

 

 
Нордстрем 
Валентина Ивановна 

- первый заместитель Председателя Правительства 
Орловской области, председатель 
художественно-экспертного совета 

Георгиева 
Наталья Петровна 

- начальник Управления культуры и архивного дела 
Орловской области, заместитель председателя 
художественно-экспертного совета 

Черногорова 
Валентина Николаевна 

- ведущий методист по работе с художниками-любителями 
и мастерами декоративно-прикладного искусства 
бюджетного учреждения культуры Орловской области 
"Орловский областной центр народного творчества", 
секретарь художественно-экспертного совета (по 
согласованию) 

Блинов 
Владимир Николаевич 

- заслуженный работник культуры Российской Федерации, 
член Союза художников России (по согласованию) 

Борисова 
Ирма Ивановна 

- старший научный сотрудник бюджетного учреждения 
культуры Орловской области "Орловский музей 
изобразительных искусств" (по согласованию) 

Варакина 
Ольга Сергеевна 

- заместитель начальника управления - начальник отдела 
программно-проектной деятельности управления 
молодежной политики Департамента внутренней 



политики и развития местного самоуправления 
Администрации Губернатора и Правительства Орловской 
области 

Демичева 
Вера Васильевна 

- преподаватель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей "Орловская детская школа 
изобразительных искусств и ремесел", народный мастер 
России (по согласованию) 

Жмакина 
Любовь Евгеньевна 

- заслуженный работник культуры Российской Федерации, 
член Союза художников России (по согласованию) 

Королева 
Валентина Сергеевна 

- начальник отдела культурно-досуговой деятельности, 
искусства и художественного образования Управления 
культуры и архивного дела Орловской области 

Кострова 
Татьяна Анатольевна 

- главный хранитель бюджетного учреждения культуры 
Орловской области "Орловский краеведческий музей" (по 
согласованию) 

Маслова 
Татьяна Александровна 

- преподаватель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей "Орловская детская школа 
изобразительных искусств и ремесел", народный мастер 
России (по согласованию) 

Митрохина 
Лидия Викторовна 

- директор бюджетного учреждения культуры Орловской 
области "Орловский областной центр народного 
творчества" (по согласованию) 

Новиков 
Сергей Николаевич 

- почетный работник высшего профессионального 
образования, доктор педагогических наук, профессор, 
заведующий кафедрой декоративно-прикладного 
искусства и технической графики федерального 
государственного бюджетного учреждения высшего 
образования "Орловский государственный университет 
имени И.С. Тургенева" (по согласованию) 

Рассохина 
Наталья Яковлевна 

- старший научный сотрудник бюджетного учреждения 
культуры Орловской области "Орловский краеведческий 
музей" (по согласованию) 

Рябинкин 
Юрий Сергеевич 

- мастер производственного обучения бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Орловской области "Орловский 
реставрационно-строительный техникум" (по 
согласованию) 

Рябцовский 
Дмитрий Викторович 

- начальник управления по развитию малого и среднего 
бизнеса Департамента экономического развития и 
инвестиционной деятельности Орловской области 



Фролова 
Наталья Николаевна 

- народный мастер России, член Союза художников России 
(по согласованию) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Правительства Орловской области 
от 27 июля 2016 г. N 298 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам Орловской 

области (далее - Совет) создается при Правительстве Орловской области в целях отнесения 
изготовляемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации 
деятельности всех организаций, расположенных на территории Орловской области (независимо от 
их организационно-правовой формы), и индивидуально работающих мастеров, занимающихся 
изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их традиционного 
бытования. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 года 
N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", Законом Орловской области от 3 сентября 
2010 года N 1107-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере народных 
художественных промыслов в Орловской области", иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Орловской области, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

1) отнесение изделий, изготовляемых на территории Орловской области организациями, 
индивидуально работающими мастерами, к изделиям народных художественных промыслов по 
результатам рассмотрения представленных типов образцов и уникальных изделий народных 
художественных промыслов; 

2) содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям народных 
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых 
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного значения; 

3) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении мер, 
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в 
первую очередь, в местах их традиционного бытования; 

4) содействие творческому развитию организаций народных художественных промыслов, 
индивидуально работающих мастеров и творческих групп; 

5) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 



промыслов; 

6) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации. 

4. Совет представляет в Правительство Орловской области рекомендации: 

1) по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в условиях приватизации в случае банкротства, смены собственника; 

2) по совершенствованию нормативной правовой базы Орловской области в целях 
сохранения и развития народных художественных промыслов; 

3) по разработке и реализации проектов создания историко-культурных охранных зон в 
местах бытования ремесленно-промысловых традиций; 

4) по проведению научно-исследовательских и экспедиционных проектов в сфере изучения 
местной художественной культуры с созданием банков данных по художественным промыслам. 

5. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь 
Совета и члены Совета. 

6. Председатель Совета: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет порядок 
рассмотрения вопросов на заседаниях Совета; 

2) распределяет обязанности между членами Совета; 

3) подписывает протоколы заседаний Совета; паспорта на изделия, отнесенные к изделиям 
народных художественных промыслов; 

4) определяет место, время и дату проведения заседания Совета. 

7. В случае временного отсутствия председателя Совета, а также по его поручению его 
функции осуществляет заместитель председателя Совета. В случае временного отсутствия 
заместителя председателя Совета его полномочия осуществляет член Совета, назначенный 
председателем Совета. 

8. Секретарь Совета: 

1) информирует членов Совета, иных заинтересованных лиц о месте, времени и дате 
проведения заседания Совета не позднее чем за 3 календарных дня до дня проведения заседания 
Совета; 

2) ведет протокол заседания Совета; 

3) не позднее 3 календарных дней со дня проведения заседания Совета оформляет протокол 
заседания Совета и направляет копии протокола членам Совета и заинтересованным лицам; 

4) подписывает протоколы заседаний Совета; 



5) осуществляет делопроизводство Совета. 

9. В случае временного отсутствия секретаря Совета его функции исполняет один из членов 
Совета, назначенный председателем Совета. 

10. Члены Совета: 

1) участвуют лично в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета, и 
голосовании; 

2) при невозможности присутствия на заседании Совета не позднее чем за 3 календарных дня 
до дня его проведения извещает об этом секретаря Совета. 

11. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области 
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников) 
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных 
работников, представителей органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья 
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия. Члены Совета 
осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. 

12. В заседаниях Совета могут принимать участие представители организаций народных 
художественных промыслов, органов государственной власти. 

13. Совет имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием. 

14. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания 
Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. 

15. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов 
Совета. 

16. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Совета. 

17. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются 
председательствующим на заседании Совета и секретарем (лицом, исполняющим его 
обязанности), и заверяются печатью Совета не позднее 3 календарных дней со дня проведения 
заседания Совета. 

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 
Управление культуры и архивного дела Орловской области. 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Правительства Орловской области 
от 27 июля 2016 г. N 298 

 



ПОРЯДОК 
ОТНЕСЕНИЯ ИЗДЕЛИЙ, ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, К ИЗДЕЛИЯМ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 

 
1. Настоящий Порядок определяет порядок отнесения изделий, изготавливаемых на 

территории Орловской области, к изделиям народных художественных промыслов. 

2. Отнесение изделий, изготавливаемых на территории Орловской области, к изделиям 
народных художественных промыслов осуществляется на основании решений 
художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам Орловской области 
(далее - Совет), принимаемых по результатам рассмотрения представленных типовых образцов и 
уникальных изделий народных художественных промыслов (далее также - представленные 
изделия). 

Решение об отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных 
промыслов принимается в соответствии с Перечнем видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к 
изделиям народных художественных промыслов, утвержденным приказом Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 15 апреля 2009 года N 274 "Об 
утверждении Перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, 
в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных 
художественных промыслов". 

3. Совет рассматривает представленные изделия на основании письменного заявления 
организации или индивидуально работающего мастера об отнесении изделия, изготавливаемого на 
территории Орловской области, к изделиям народных художественных промыслов (далее - 
заявление), к которому прилагаются: 

изделие, выполненное в соответствующем материале; 

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см; 

информация об изделии и авторе (Ф.И.О., год рождения, образование); 

перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

копии учредительных документов и документов о государственной регистрации; 

краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных 
изделий; 

документ об отнесении данного промысла к месту традиционного бытования (при наличии). 

4. Поступившие в Совет заявление с прилагаемыми изделиями и документами 
регистрируются секретарем Совета в день их поступления. 

5. В течение 5 календарных дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми изделиями и 
документами секретарь Совета уведомляет заявителя: 



о принятии представленных изделий и документов к рассмотрению (в случае представления 
полного комплекта документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка); 

о возврате представленных изделий и документов (в случае представления неполного 
комплекта документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка). 

6. В случае представления полного комплекта документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, Совет рассматривает представленные изделия и документы в течение 30 календарных 
дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми изделиями и документами и принимает 
решение об отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных промыслов 
или об отказе в отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных 
промыслов. 

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим 
на заседании Совета и секретарем (лицом, исполняющим его обязанности), и заверяются печатью 
Совета не позднее 3 календарных дней со дня проведения заседания Совета. 

7. Решение об отказе в отнесении представленных изделий к изделиям народных 
художественных промыслов принимается если: 

представленные изделия являются изделиями, в технологии изготовления которых 
невозможно применение творческого варьирования типовых образцов данных изделий в 
соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О 
народных художественных промыслах"; 

представленные изделия являются изделиями, при изготовлении которых заимствованы 
художественно-стилевые особенности определенного народного художественного промысла, но 
которые изготовлены не в месте его традиционного бытования; 

представленные изделия не соответствуют Перечню видов производств и групп изделий 
народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение 
изделий к изделиям народных художественных промыслов, утвержденному приказом 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 15 апреля 2009 года N 274 
"Об утверждении Перечня видов производств и групп изделий народных художественных 
промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных 
художественных промыслов". 

8. При отсутствии оснований, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, принимается 
решение об отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных 
промыслов. 

9. На каждое изделие, отнесенное к изделиям народных художественных промыслов, 
оформляется паспорт в 2 экземплярах (приложение к настоящему Порядку) не позднее 3 
календарных дней со дня проведения заседания Совета. В течение 5 календарных дней со дня 
подписания протокола заседания Совета заявителям направляются уведомление об отнесении 
представленных изделий к изделиям народных художественных промыслов с приложением 
одного экземпляра паспорта на изделие, отнесенное к изделиям народных художественных 
промыслов. 

10. Уведомление об отказе в отнесении представленных изделий к изделиям народных 
художественных промыслов направляется заявителям в течение 5 календарных дней со дня 



подписания протокола заседания Совета с указанием причин отказа. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

отнесения изделий, изготавливаемых на территории 
Орловской области, к изделиям народных 

художественных промыслов 
 

ПАСПОРТ 
НА ИЗДЕЛИЕ, ОТНЕСЕННОЕ К ИЗДЕЛИЯМ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 

                      Художественно-экспертный совет 
          по народным художественным промыслам Орловской области 
 
                           Паспорт N __________ 
                на изделие, отнесенное к изделиям народных 
                         художественных промыслов 
 
                                  г. Орел 
 
Наименование организации/фамилия, имя, отчество автора изделия: ___________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Юридический адрес организации/адрес автора изделия: _______________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Вид изделия, название: ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Размер: ___________________________________________________________________ 
 
Техника: __________________________________________________________________ 
 
Артикул: __________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Руководитель организации:                   Автор изделия: 
______________________ (Ф.И.О.)             ______________________ (Ф.И.О.) 
 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
           (решение художественно-экспертного совета по народным 
                художественным промыслам Орловской области) 
 
Протокол N __________________ от _____________________________ 20 ____ года 
 
           Председатель 
 художественно-экспертного совета 



   по народным художественным 
   промыслам Орловской области                 ____________________________ 
                                                         (Ф.И.О.) 
                                             М.П. 
 
                               Фото изделия 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 
                             Описание изделия 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
│                                                                         │ 
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение


